
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 
Oggetto: D.Lgs. 152/06, art 251 – Attuazione del Piano Regionale per la Bonifica delle Aree 

Inquinate, approvato con Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 
11/2010. – Aggiornamento della valutazione del rischio dei siti di interesse pubblico.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

1. di dare atto del documento trasmesso da ARPA-Marche con prot. n. 20739 del 24 giugno 
2025 (ns prot. n. 0826171 del 24 giugno 2025) avente come oggetto “Applicazione dell’analisi 
di rischio relativa ai siti di interesse pubblico”, in cui, a seguito della richiesta di questo Settore 
con nota prot. n. 0339143 del 20 marzo 2025, veniva trasmessa la graduatoria relativa 
all’applicazione dell’Analisi di Rischio Relativa per i siti che risultano dal Sistema S.I.R.S.I. 
inseriti fra i siti di interesse pubblico;

2. di approvare la graduatoria dei siti di interesse pubblico ottenuta con l’applicazione dell’Analisi 
di Rischio Relativa riportata nell’Allegato A) che costituisce parte integrante del presente atto;

3.  di pubblicare, per estremi, il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 28 luglio 2003;

4.  di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi dell’art. 27 D.Lgs 33/2013 e sul sito regionale 
www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della D.G.R. n. 1158 del 9 ottobre 2017.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014.

Il dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

Decreto Legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e s.m.i., recante “Norme in materia ambientale”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 11 del 14 settembre 2010 “Piano 
regionale per la bonifica delle aree inquinate (P.R.B.)”.

Deliberazione Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128 del 14 aprile 2015 “Piano 
Regionale di Gestione dei Rifiuti (P.R.G.R.). Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152, Articolo 
19”.

Legge Regionale n. 60 del 2 settembre 1997 con la quale, in attuazione delle disposizioni del 
D.L. 4.12.1993 n. 496, convertito con modificazioni dalla Legge 21 gennaio 1994 n. 61, è stata 
istituita l'Agenzia per la Protezione Ambientale delle Marche “ARPAM” nonché disciplinati 
l’organizzazione e il funzionamento della stessa.

Decreto del Dirigente della P.F. “Bonifiche, Fonti Energetiche, Rifiuti e Cave e Miniere” n. 93 del 
19 marzo 2025 “Ex D.M. 471/99 art. 17 - D.lgs.152/06 art. 251 e L.R. 24/2009 art 2 -
Aggiornamento dell’”Anagrafe dei Siti da Bonificare”.

Motivazione

Con nota del prot. n. 0339143 del 20 marzo 2025, questo Settore richiedeva ad ARPA-Marche 
di predisporre, entro il 30 giugno 2025 e al fine di poter procedere alla concessione dei fondi 
regionali destinati ai Comuni per la bonifica dei siti pubblici, la graduatoria relativa 
all’applicazione dell’Analisi di Rischio Relativa per i siti che risultano dal Sistema S.I.R.S.I. 
inseriti fra i siti di interesse pubblico.

ARPA-Marche trasmetteva il documento con prot. n. 20739 del 24 giugno 2025 (ns prot. n. 
0826171 del 24 giugno 2025) avente come oggetto “Applicazione dell’analisi di rischio relativa 
ai siti di interesse pubblico”, in cui veniva trasmessa l’Analisi di Rischio Relativa per i siti che 
risultano dal Sistema SIRSI inseriti fra i siti di interesse pubblico, contenete la relativa 
graduatoria.

L’Analisi di Rischio Relativa non è stata applicata ai siti che hanno terminato le procedure di 
bonifica ed a tutti quelli che hanno in corso una progettazione di bonifica interamente finanziata.

La graduatoria dei siti di interesse pubblico ottenuta con l’applicazione dell’Analisi di Rischio 
Relativa, che determina la pericolosità del Sito, è riportata nell’Allegato A) al presente atto e ne 
è parte integrante.

Esito dell’istruttoria



3

A conclusione dell’analisi istruttoria si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Giuseppe Fruncillo)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 213 del 03 luglio 2025
		2025-07-03T09:21:42+0200
	GIUSEPPE FRUNCILLO


		contact.02
	2025-07-03T10:02:15+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




